(1) C'est-à-dire, que Dieu est en même temps la cause efficiente, la cause formelle et la cause finale du monde. L'idée du premier moteur, qui n'est pas mue et qui est pure *énergie*, exclut la cause matérielle; cette dernière est souvent présentée par Aristote comme ce qui est par *nécessité* (τὸ ἐξ ἀνάγκης), et opposée aux trois autres causes, représentant le mouvement et le véritable être, et qui se résume dans une seule cause, laquelle est la *fin* (τὸ οὐ ζῆναι). Voy. *Physique*, liv. II, chap. 7-9, et cf. le traité *des Parties des animaux*, liv. I, chap. 1. De même l'idée de l'*âme*, qui est *entéléchie*, exclut la cause matérielle; c'est pourquoi Aristote dit que l'âme est la cause suivant les *trois* modes de cause (Traité de l'*Âme*, liv. II, chap. 4).

(2) Littéralement : *ou s'il (le monde) en résulte nécessairement*, c'est-à-dire, si l'existence du monde est une conséquence nécessaire de celle de Dieu, de sorte que le monde serait éternel, et non pas *créé* par la libre volonté de Dieu.

(3) La question dont il s'agit ici est longuement traitée dans la II^e partie de cet ouvrage.

l'effet produit par tel efficient, qui, à son tour, aura son efficient, et ainsi de suite, jusqu'à ce qu'on arrive à un premier moteur qui sera le véritable efficient de toutes ces choses intermédiaires (1). En effet, soit A mu par B, B par C, C par D et D par E; cela ne pouvant s'étendre à l'infini, arrêtons-nous, par exemple, à E, et il n'y aura pas de doute que E ne soit le moteur de A, de B, de C et de D, et c'est à juste titre qu'on pourra dire du mouvement de A que c'est E qui l'a fait. C'est de cette manière que chaque fait dans l'univers, quel que soit d'ailleurs l'efficient immédiat qui l'ait produit (2), est attribué à Dieu, ainsi que nous l'exposerons (ailleurs); c'est donc lui qui en est la *cause* la plus éloignée, en tant qu'*efficient*.

De même, si nous poursuivons les *formes* physiques, qui naissent et périssent, nous trouverons qu'elles doivent nécessairement être précédées (chacune) d'une autre forme qui prépare telle matière à recevoir telle forme (immédiate); cette seconde forme, à son tour, sera précédée d'une autre, (et ainsi de suite,) jusqu'à ce que nous arrivions à la dernière forme qui est nécessaire pour l'existence de ces formes intermédiaires, lesquelles sont la cause de ladite forme immédiate. Cette *forme dernière* de tout l'être est Dieu. Si nous disons de lui qu'il est la forme dernière de tout l'univers, il ne faut pas croire que ce soit là une allusion à cette *forme dernière* (3) dont Aristote dit, dans la *Métaphysique*, qu'elle ne naît ni ne périt; car la forme dont il s'agit là est *physique*, et